
日本生物教育会　支部長殿、 

 

貴協会ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃よりたいへんお世話になっております。一般財団法人公正研究推進協会において、中等教育系

分科会長を務めております岩本光正と申します。 

当協会では、大学や研究機関向けに研究倫理にかかる教材をeラーニングで提供する事業を行ってき

ており、国立大学の7割以上の大学が当協会の教材を、競争的資金を使う際に要求される研究倫理の

研修に利用していただいております。 

大学等だけでなく、中等教育における適切で公正な研究活動が推進されることの重要性を認識し、中

高生向けに、中等教育における研究倫理教育教材も作成し、無料で公開してまいりました。多くの学生

科学研究コンテストなどで、当協会の教材の事前学習を要求・推奨いただいております。 

一方、現場の教員の方が指導に苦労されている現状を踏まえ、このたび、生徒さん向けの教材ではな

く、学校の現場で探究の指導にあたっておられる教員の方々のためのハンドブックを作成し、無料で公

開いたしました。 

一度、このハンドブックの内容をご覧いただいて、ご活用いただければ幸いです。 

当協会のWebサイトの情報、無料で公開している教材のサイトを以下のとおりご案内いたします。 

（当協会のホームページ） 

https://www.aprin.or.jp/ 

（中等教育向け教材、ハンドブックの公開サイト） 

https://www.aprin.or.jp/e-learning/rse 

ご質問等ございましたら、末尾に示します公正研究推進協会(APRIN)の事務局までご連絡をお願いい

たします。 

生徒の方々の理科教育における研究活動が研究倫理面からも適切に行われ、また、無駄になるよう

なことがないようにすることは、急務と考えております。 

よろしく、お願いいたします。 

 

敬具 

公正研究推進協会　中等教育系分科会長　 

岩本光正（東京工業大学（現　東京科学大学）名誉教授 

 

一般財団法人公正研究推進協会(APRIN:ｴｲﾌﾟﾘﾝ)　事務局 

〒160-0023 

https://www.aprin.or.jp/
https://www.aprin.or.jp/e-learning/rse


東京都新宿区西新宿7-18-5 

VORT 西新宿2F 

代表電話：03-5937-0900　Fax:03-6908-5523 

URL:https://www.aprin.or.jp 


